burggravius de Liznic, Albertus burggravius de Aldenburc, Gunzcelinus dapifer, Hen-

i5 ricus de Coldiz, Hernicus de Widha, Henricus de Drackinuelz, Henricus de Crematzoue,

Hermannus de Schoneburc.

9. Sub hac autem conditione promissum est et iuratum, quod si forte, quod

absit, ex parte domini imperatoris non observaretur convenientia, omnes isti, qui iura-

verunt, civitatem Misnam intrabunt nec inde recedent sine licentia marchionis, excepto

2o solo dapifero, qui in hoc casu Goslariam intrabit, inde nunquam recessurus sine volun-

tate et licentia marchionis.

Actum apud Frankinuurt, anno dominicae incarnationis MCCXII, XIII. Kal.

Aprilis, indict. XV.

40. COMPOSITIO CUM LUDEWICO DUCE
ai BAWARIAE.

1212. Mart. 20.

Ex autographo usque ad a. 1830 in tabulario serenissimae familiae Welficae asser-

vato legitur in Originibus Guelficis III, 810. — Böhmer, Reg. imp. V, 171.

(P. 220.)

3o Hec est forma compositionis facte inter dominum O. gloriosum imperatorem Roma-

norum et dominum Ludeuicum illustrem ducem Bawarie.

1. Dominus L. dux Bawarie primum data fide promisit et postmodum sacramento

iuramenti firmavit, quod ipse omni tempore vite sue bona fide et sine omni fraude

serviet domino imperatori contra papam et contra omnem hominem, nec aliqua unquam
35 occasione emergente a servicio eius recedet.

2. Iuraverunt etiam quidam, et adhuc alii iurabunt pro eo duodecim subscripti

nobiles, quod si dux Bawarie, quod absit, aliquo modo contra promissionem suam
veniret seu ipsam infringeret, quod ipsi bona fide et sine fraude dominum imperatorem

modis omnibus contra ducem iuvabunt iuxta mandatum suum. Sunt autem hi nobiles:

4o Rapoto comes palatinus Bawarie, comes Hainricus de Ortenburch, comes de Moseberc,

comes Kalhohus, Hainricus de Lapide, Chuonradus de Horbah, comes Eberhardus de

Dornberch, Heinricus de Randeke, Lupus de Lenginuelt, Alrammus de Halse, comes

de Yalai, comes Sigboto de Niwenborc.

LL. CONSTITUTIONES II. 7
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3. Postmodum etiam ad validiorem confirmationem facti iuraverunt quidam, et

adhuc iurabunt duodecim subscripti ministeriales, quod si ipse dux aliqua occasione

promissionem facti violaret, quod ipsi commoniti quindecim diebus ante in civitatem

Augustam intrabunt, nunquam inde sine licentia domini imperatoris recessuri. Sunt

autem hi ministeriales: Sifridus Koph, Otto Kopli, Otto Yuoz, Hainricus Vuoz, Cuon-

radus dapifer, Otto de Rore, Berhtoldus de Schiltperch, Arnoldus de Camera, Ruodi-

gerus de Sandincella, Euerhardus de Wittlinspah, Euerhardus de Curia, Hainricus

de Ruoden.

4. Et ut etiam maior de duce domino imperatori securitas fiat, ipse dux XII

Mart. 25. obsides subscriptos dabit domino imperatori, qui a proximo festo pasce ad duos annos

in potestate erunt domini imperatoris, et tunc, si dominus dux promissionem factam

domino imperatori bene servaverit, dominus imperator obsides illos liberos duci reddet

;

sed promissiones et iuramenta ipsius ducis et tam nobilium quam ministerialium semper

firma et inviolabilia permanebunt. Sunt autem hii obsides: filius pincernae, filius Her-

mann! Pedis, filius Bartholdi de Vrowenhouen, filius Henrici de Kranechesberch, filius

Friderici de Bruno we, filius Gerungi de Berge, filius Heinrici Dimonis, filius Werner i

de Burchusen, filius Grinarii, filius Cuonradi de Vriuntsperch, filius Berlitoldi de Snait-

bah, filius Grimoldi de Bullenhusen.

5. E contrario dominus imperator data fide promisit, quod ipse semper domino

duci pius et propitius erit dominus, et in omnibus, que honorem et utilitatem ipsius

respicient, dominus imperator benigno vultu eum promovebit.

Acta sunt autem hec anno Domini MCCXII, apud Franchenfort XIII. Kal.

Aprilis, indictione XY.

41. CONFOEDERATI O CUM ALBERTO
MARCHIONE BRANDENBURCENSI.

1212. (Allg.)

Antea in Originibus Guelfcis III, 812 editam, collatam cum authentico in tabulario

serenissimae familiae Welficae, quod nunc est Guelferbyti, asservato dedit Peris. Auto-

graphon denuo contulit collega Steindorff, qui animadvertit, sigillum pedestre marchionis

tamine membranaceo appendere. — Böhmer, Reg. imp. V, 486. (P. 220.)

Hec est forma unionis, qua se dominus Otto Romanorum imperator et Albertus

marchio Brandenburgensis confaederando colligarunt.

1. Imperator marchioni data fide manu in manum, sicut imperialem excellentiam

certitudinem decet facere, promisit, se mediatorem studiosum et efficacem inter regem

Daci§ et ipsum marchionem et Slavos existere. Si vero medium marchioni competens

non invenerit, promisit, regi Daciae suisque fautoribus dedicere et marchioni contra

ipsos et contra omnem hominem firmum et constans auxilium cum effectu portare.

2. E contra marchio promisit domino imperatori in terminis sibi finitimis, pre-

cipue in Saxonia et Thuringia, contra omnem hominem ad conservandum ei imperium,

quantum vires et facultates ipsius admittunt, fideliter servire. Idem etiam XX fami-

liares marchionis, quorum nomina subscripta sunt, sub forma subscripta iuraverunt.

Si marchio promissum infregerit, imperator ipsum super voti violatione conveniet.
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Accepta conventione, marchio in presentia imperatoris, productis utrobique conscriptis,

innocenciani suain probabit. Si in probatione defecerit, ab inde infra YI septimanas XX
sacramentales ipsius Brunswic intrabunt et inde non exibunt, nisi per consensum

domini imperatoris. Sine vinculis tamen et captivali custodia manebunt. Nomina

5 sacramentalium : Henricus comes do Zwerin, Iachezo, Fridericus de Hassele, Theo-

dericus et Henricus fratres de Osterburch, Burcardus de Cocstede, Albertus de Nien-

dorp, Gerrardus de Beliz, Yo de Giserslage, Albertus de Buntueld, Rudengei’us de

Piulingen, Fridericus de Buoh, Arnoldus Sac, Conradus et Henricus de Saltwedele.

3. Ut autem hec forma rata teneatur et inconvulsa, placuit utrique a
,
imperatori

io scilicet et marchioni, presentem paginam, que pacti certum maneat indicium, inde

conscribi et appensione sigilli communiri.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXII, indict. XY, apud Wicense

in castris, hiis testibus presentibus: Adolpho et Ludolpho comitibus de Dassela, Ber-

nardo de Dorstat, Ilermanno et Henrico comitibus de Hartesburc.

» 42. TESTAMENTUM.
1218. Mai. 18.

Antographon tabularii G-uelferbytani denuo contulit collega Steindorff, cuius ima-

ginem heliographicam nuper dedit vir cl. Schum ‘Kaiserurkunden in Abbildungen ’ X, tab. 24.

Sigillum cerae viridis appendet. Insertum est testamentum, excepto> eschatocollo, in Narra-

to tione de morte Ottonis IV. imperatoris in fine mutilata, quam e codice Villariensi edidit

Marteneus in Thesauro anecdotorum III, 1376. Quae narratio cum certe a teste oculari

ultimorum imperatoris dierum scripta sit, equidem persuasum habeo, auctorem eius fuisse

abbatem monasterii Wallcenridensis ordinis Cisterciensium, qui ipsa narratione testante

die Maii 18 aderat, cum testamentum ordinaretur, et fortasse ipse dictamen testamenti

25 concepit. Abbas Wallcenridensis narrationem monasterio Villariensi dioecesis Leodiensis

eiusdem ordinis, seu potius capitulo generali Cisterciensium transmisisse videtur, ut moris

erat Cisterciensium. Textum testamenti in narratione (N) insertum si comparaveris cum

autographo, viro cl. Schum (l. c. Text p. 458) adstipulaberis, qui textum illum non ex

autographo, sed potius ex ingrossato ut dicunt derivatum esse censuit. Sin autem acrius

30 discrepantias textuum, imprimis capitis 2 inspexeris, concedes, ea, quibus in hoc capite

textus autographi abundat, in favorem Heinrici palatini fratris imperatoris addita esse.

Additiones hae factae esse possunt cum voluntate imperatoris, cum textus ingrossati in

cartam autographam transscriberetur die mensis Maii 19, antequam imperator moreretur,

in praesentia Sifridi episcopi Hildensemensis, qui testis testamenti occurrit, attamen testante

35 narratione nocte demum inter dies Maii 18 et 19 in castro Harsburg advenit. Veri similior

autem mihi videtur esse sententia viri cl. Ficker, qui autographon post mortem imperatoris

demum exaratum et testes non testes rei gestae, sed testes consummationis esse censuit.

Quae cum ita sint, additiones autographi suspicionem interpolationis movere mihi videntur,

quae suspicio eo quoque confirmatur, quod abbas Walkenridensis inter testes non est obvius. —
40 Böhmer, Reg. imp. V, 511. (P. 221.)

41 .
a
) vox bis scripta or.
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In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum
imperator et semper augustus dilectis fidelibus suis Heinrico“ fratri suo palatino comiti

Rheni, ministerialibus h suis et universis burgensibus in Bruneswic et omnibus hoc

scriptum intuentibus salutem in eo qui est salus omnium.

1. Que temporaliter acta sunt, ne instabilem 0 temporis sequantur naturam, testi-

monio literarum memorie d sunt commendanda. ISTos igitur ob remedium e anime nostre

testamentum nostrum d facientes, omni affectione qua possumus te, frater Heinrice pala-

tine f comes Rheni, rogamus, ut si Deus, in cuius ditione cuncta sunt posita, preceptum

suum de nobis fecerit, ut universe carnis viam ingrediamur, quatinus pro amore Dei

et in ea fide, qua nobis hominio et fraternitate astrictus es, sanctam crucem, lanceam

et coronam, dentem sancti Iohannis baptiste et imperialia insignia, preter pallium

nostrum d quod dandum est ad Sanctum Egidium, viginti septimanas post decessum 8

nostrum conserves et nulli hominum sub celo representes, nisi ei quem principes unani-

miter elegerint et iuste, aut ei h qui nunc est electus 1

,
si principes in eum consenserint;

et pro hiis representandis, pro honore Dei k et nostra salute, nullam acceptes 1 pecuniam,

nisi nostrum et tuum patrimonium per ipsa imperialia possis requirere; quod si non
potest fieri, super gratiam ipsius, qui habiturus est regnum, que prefata sunt omnia
resignes. Rogamus etiam vos fidissimi"1 ministeriales sub fidelitatis debito, et vos

dilecti et fideles" cives nostri d in Bruneswic, ut hiis omnibus promovendis fideliter et

efficaciter, sicut 0 vobis confidimus, assistatis.

2. Ad hec volumus, ut uxor nostra p cum dapifero Gunzelino et fidelibus nostris

castrum Harlungeberch possideat, donec quicumque rex vel imperator est, aut q frater

noster seu uxor nostra dominabus in Waltingeroth de expeditis bonis annuatim triginta

marcas perpetualiter et immutabiliter assignet, et eos qui montis heredes sunt a sua

portione cedere fatiat per restaurum ipsis r bene placitum s l
. Tunc uxor nostra reddat

castrum imperio aut 1 fratri nostro. Sed si processum non habet de castro ut pretactum

est, volumus ut castrum destruatur.

3. Omnes reliquias, quas pater noster habuit et nos habemus, Deo et sancto

Iohanni baptiste et sancto Blasio in Bruneswic perpetualiter offerimus, preter unum
brachium, quod uxori nostre representabitur". Quicquid autem d in auro et in d gemmis
et clenodiis habemus, damus uxori nostre.

4. Castrum in Quidelingeburch destrui volumus antequam abbatisse reddatur;

destructa 7 vero munitione, locus cum ecclesia restituatur abbatisse, et nostrum frumen-

tum, quod ibi est, et reliqua d
,

quibus argentum comparari potest, abbatisse et eius

conventui w dentur* pro remedio anime nostre, preter balistas, que dabuntur transmarinare

volentibus, ut super hostes Dei torqueantur; et annona que Aschersleue ablata fuit

reddi debet hominibus et inter ipsos distribui.

5. Iurabunt itaque d Gunzelinus dapifer et Ecbertus filius suus y
,
ut castrum Walle-

beke z teneant annum, infra“ quem terminum mittet ad apostolicum frater noster. Si

in voluntate ipsius et eorum, qui heredes montis sunt, castrum habere potest cum salute

anime nostre 6
,

representabitur fratri nostro castrum 0
;

si non potest fieri cum salute

42. a
)
H. N. b

)
ministerialibus — salutem des. iV. °) instabilis N. d

)
deest N. e

) pro

remedio N. f
)

palatine Henrice N. g) corr. ex discessum or. b
)

ipsi N. ') electus est N.
k) Dei honore N. l) accipias N. m

)
fidelissimi N. u

)
fideles et dilecti N. °) de add. N.

) mea dilecta mihi N. <i) aut — nostra des. N. r
)
per restauratum eis N. s

)
beneplacitum or. N.

t
) aut fratri nostro des. N. u

) presentabitur N. v
)

destructa — abbatisse des. N. w
) conventui

eius N. x
)
dentur — nostre des. N. y) eius N. z

)
de Walkenberg N. a

)
in N. b

)
deest N.

) castrum fratri nostro N.

1) i. e. per recompensationem quae ipsis bene placuerit.

5

io

15

20

25

30

35

40

45

OTTONIS IV. CONSTITUTIONES. 1218. Nr. 42. 53

anime nostre, castrum destruatur. Advocatiam nostram in Wallebeke, quam denariis

nostris comparavimus, ipsius loci conventui offerimus.

6. Castrum Hartisburch representabitur imperio et eidem cedet turris d quam in

eo construximus. Comites de Waldenberch habeant feoduin suum, Luthardus de

5 Meinershem feodum suum, Alardus de Burcthorp 0 turrim f suam cum feodo suo b
,

et

alii, sicut ab imperio tenere debent, habeant 8 feodum suum. Castrum 1
' Lewenburch

reddatur Ottoni de Luneburch nepoti nostro, quia patrimonium suum' est et eius

cessit portioni. Castrum Varsfelde k reddatur Gardolfo de 1 Hathemersleue, sed si frater

noster 1" vult habere, dabit pro ipso centum marcas.

io 7. Omnia bona nostra* in Keuerlingeburch et ipsum locum cum" ecclesiis, cum°
agris, cum pascuis, cum pratis, cum silvis et piscaturis et cum omni illa integritate,

qua hec° et alia omnia ipsi loco b contuleramus, Deo et sancte Marie p
,
sancto Iohanni

baptiste et sancto Blasio in Bruneswic offerimus, eo videlicet b ordine, ut conventus de

Sancto Blasio statuat ibi sacerdotem, diaconum, subdiaconum, ut sint ibi divina in

is honore Dei et beate Marie 1
' virginis indesinenter pro anime nostre salute, reliqua vero b

omnia ad prebendam suam utiliter b convertant. Rogamus et b
te, frater karissime b

,

omni qua possumus intentione 8 et diligentia, ut hanc nostram ordinationem firmam r

et inconvulsam teneas pro amore Dei et nostra et tua salute, quoniam 8 speramus 1 et

credimus, istud" honestius esse Deo et v anime nostre et tue salubrius v
,
quam pre-

2o scriptus locus in eo statu quo fuit contra nostram salutem male periret.

8. Ut autem b hec nostra voluntas effectui mancipetur w ad laudem Dei et ad

salutem anime nostre, hoc scriptum nostro sigillo x corroborari fecimus, omnem aditum

malignandi 7 usque quaque 2 precludentes a
. Huius rei testes sunt: Sifridus episcopus

Hildeneshemensis, Conradus decanus, Conradus cantor, Conradus scolasticus, Heinricus

25 de Tossem, Bertoldus canonicus Sancti Mauritii, magister Marsilius canonicus Sancte

Crucis; laici vero comes Heinricus de Waldenberch, Luthardus de Meinershem, Gunze-

linus dapifer, Alardus de Borhthorp, Wernerus de Lengethe, Bertoldus de Wetelem-

stide, Heinricus de Urethe, Rotherus de Yelthem, Iohannes de Bornem, et alii quam

plures.

3o Dat. Hartisburch, XY. Kalendas Iunii.

42. d
) terris . . N male. e

) de Burcthorp des. N. f
)

terram iV 8) habeant feodum suum

des. N. b
) de add. N. i) eius N. k

)
Garsfelde N. l) de H. sed des. N. m

) meus N.

n
) cum ecclesiis des. N. °) cum agris pratis pascuis silvis piscaturis cum omni integritate quam habet N.